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Anotace
Předmětem bakalářské práce „Použití webového serveru na bázi LAMP v komerční
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řešení, porovnání s konkurenčními platformami, popsání právních důsledků a navrhnout
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Abstract
The main focus of the bachelor thesis "Using a Web server based on the LAMP in the
commercial sphere" is to describe the possibilities of this solutions (Linux, Apache,
MySQL, PHP) as a web server in the commercial sphere. In addition I will present a
summary of advantages and disadvantages of this solution, compare it to competing
platforms, and describe the legal consequences, design, installation and configuration of
these products.
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Téma bakalářské práce: Použití webového serveru na bázi LAMP v komerční sféře

Cíle práce: Cílem práce je popsat možnost uplatnění LAMP (Linux, Apache, MySQL a

PHP) jako webového serveru v komerční sféře. Student by měl splnit následující body:

- Popsat krátce platformu LAMP

- Shrnout výhody a nevýhody tohoto řešení

- Porovnat LAMP s konkurenčními řešeními

- Popsat možné právní důsledky použití open source a free software aplikací ve

vztahu:

- ke komerční sféře

- k současně používaným uzavřeným aplikacím

- Vysvětlit, zda je užití LAMP vždy „zadarmo“

- Navrhnout konkrétní vhodnou kombinaci jednotlivých produktů, zejména zvolit

vhodnou linuxovou distribuci a popsat instalaci a konfiguraci, zhodnotit výhody

a nevýhody použitého řešení.
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1. Úvod

1.1 Úvodem
Nedílnou součástí dnešní doby se stává internet. Dnes a denně nemalé množství lidí

tráví velkou část svého dne u zařízení, které jsou připojeny k této celosvětové síti

a využívají spousty možností, které jim tento komunikační nástroj umožnuje. Jednou,

a řekněme hlavní technologií této „nové vlny“ je web. Webové aplikace a technologie

oblíbené zejména pro všudypřítomnost webového prohlížeče (tenký klient), dávají

uživatelům možnost využívat aplikace z webového serveru díky počítačové síti internet

nebo podnikové síti intranet.

Spustit si webovou aplikaci na téměř jakémkoliv podporovaném zařízení bez

nutnosti instalovat další podpůrný software pro samotný běh aplikace je hlavním

důvodem obliby a úspěchu tohoto řešení v oblasti implementace podnikových, ale

i internetových služeb jako je e-mail, elektronické obchody, diskuzní fóra, aukce, blogy

nebo sociální sítě jako Facebook či Twitter.

Požadavky na obsloužení od klientů má na starosti právě již zmíněný webový

server. Ten naslouchá na jednotlivých síťových portech, vyřizuje a následně vrací data

zpět klientovi, jenž tento požadavek vznesl.

Webový server může být postaven také na open-source a free softwaru, který

v dnešní době může znamenat kvalitní alternativu k drahým řešením postavených na

komerčních produktech.

Jedním z takto navržených serverů je LAMP. Tato otevřená platforma využívá

Linuxu jako operačního systému, Apache jako webového serveru, MySQL jako systému

řízení báze dat a PHP jako skriptovacího jazyka. Někdy se poslední písmeno „P“ také

používá pro jazyky Perl nebo Python. Takto postavený server je považován za jedno

z nejrychlejších a dobře vyzkoušených řešení k vývoji a následně úzké podpoře

komerčně zaměřených webových aplikací. Tato plně otevřená architektura nám
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umožňuje bezproblémovou a léty prověřenou integritu zmíněných systémů. Dohromady

nám tyto technologie umožnují provozovat webový server, který je nejpopulárnější na

poli serverových systémů dneška.

„První propagátoři zmíněných technologií byli v roce 1997 považováni za radikály,

dnes je však posun k otevřenému softwaru stále patrnější a vývoj v prostředí LAMP

přejímají velké i menší podniky“ [1]. Každá z těchto technologií je nejen spolehlivá, ale

také výkonná a bezpečná. A ačkoliv není toto řešení na trhu jediné, řada předních firem

ho úspěšně řadu let využívá. Podle společnosti Netcraft je nyní například webový server

Apache zastoupen 60% podílem ze všech provozovaných webových stránek [2].

V samotné práci je kladen důraz na popsání možnosti uplatnění a nasazení takto

sestaveného webového serveru a to konkrétně se zaměřením na komerční sféru. Jaké

z toho mohou plynout případné výhody a nevýhody. Popsána je i základní instalace

a konfigurace takto navrženého webového serveru.

Vlastní práce je posléze členěna a rozdělena do několika hlavních kapitol

a podkapitol. Samotná práce je členěna do těchto částí.

Kapitola Úvod je vlastním úvodem do celkové problematiky této práce. Obsahuje

základní představení a jednoduché seznámení s vybraným řešením. Na to posléze přímo

navazují Cíle práce a Metodika. Tyto části mají za úkol rozebrat a nastínit hlavní body

ke splnění zadaných cílů a seznámit s postupy, pomocí kterých chceme dosáhnout

požadovaných cílů této práce.

V kapitole Představení LAMP se práce zabývá základním představením

a seznámením s jednotlivými systémy použitého řešení LAMP, jejich možnostmi

a vlastnostmi. Krátce je zde představena i historie a licencování použitých systémů.

Základní seznámení s operačním systémem Linux (proč byla vybrána konkrétně

distribuce CentOS), webovým serverem Apache, databázovým řešením MySQL

a skriptovacím jazykem PHP.

Další kapitola Nasazení Linuxu nebo Windows dle TCO se věnuje vlastní TCO

a ROI problematice u těchto systémů. Je zde také uveden konkrétní příklad možnosti

uplatnění kalkulace pomocí metody TCO.
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Kapitola Právní důsledky použití open-source ke komerční sféře se zabývá

a podává přehled o možnostech (výhodách, nevýhodách), které plynou z nasazení takto

sestaveného serveru v komerční sféře a to i vůči placeným distribucím.

Následující kapitola LAMP výhody a nevýhody krátce vymezuje jednotlivé pro

a proti popisovaného webového serveru. V čem může vynikat a v čem na druhou stranu

oproti ostatním ztrácí. Tím se také z části zabývá i kapitola předposlední.

V kapitole Potencionální hrozby pro webové aplikace a webový server jsou

popsány hlavní možné bezpečnostní rizika, které mohou tuto skupinu serverů

postihnout. Na základě dat organizace OWASP jsou zmíněny také hlavní hrozby za rok

2010.

V předposlední kapitole s názvem Porovnání s konkurenčními řešeními se

nepřímo vracíme k jednotlivým výhodám a nevýhodám. Jsou zde uvedeny a popsány

konkurenční systémy a platformy, které mohou hrát pří samotném výběru také svou roli.

Na základě dat dvou analytických společností jsou uvedeny aktuální zastoupení

jednotlivých systémů na poli webových serverů.

Poslední kapitola této práce Konfigurace webového serveru je zaměřena na

základní instalaci a konfiguraci hlavních částí takto navrženého webového serveru,

případně dalších problémů, které mohou při instalaci nebo konfiguraci nastat.

Úplný závěr této práce je věnován celkovému shrnutí zadaných cílů, případně

dalším možným bodům k rozšíření této práce.

1.2 Cíle práce
Cílem této práce je teoreticky popsat možnost uplatnění a nasazení LAMP (Linux,

Apache, MySQL a PHP) jako webového serveru v komerční sféře.
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Cíle práce by se daly vyjádřit následujícím způsobem:

1) Popsat krátce platformu LAMP

Cílem je v krátkosti představit možnosti a vlastnosti jednotlivě zastoupených

systémů tohoto řešení. Seznámení s jejich historií a licenční politikou.

2) Shrnout výhody a nevýhody tohoto řešení

V této části zjistit a popsat jednotlivé výhody a nevýhody plynoucí z nasazení

tohoto webového serveru. Popsat v čem může případně nabídnout komerční

sféře lepší podmínky. Zabývání se problematikou TCO a potencionálně

bezpečnostními hrozbami pro webový server a aplikace.

3) Porovnat LAMP s konkurenčními řešeními

Na základě informací získaných z dostupných dat porovnat zastoupení

jednotlivých systémů na poli webových serverů. Popsat a porovnat konkurenční

systémy vůči vybranému řešení LAMP.

4) Právní důsledky použití open source a free software aplikací ve vztahu ke

komerční sféře a k současně používaným uzavřeným aplikacím.

Popsat výhody a nevýhody, ve vztahu k nasazení v komerční sféře, tedy popsat

jaké možnosti pro firmu plynou v případě potíží při správě apod.

5) Vysvětlit, zda je užití LAMP vždy „zadarmo“

Na základě prostudování licenční politiky zhodnotit, zda je toto vybrané řešení

vždy „zadarmo“ a kdy je nutné sáhnout po komerční licenci i u těchto open-

source a free softwarů.

6) Instalace a konfigurace webového serveru LAMP


[…]


instalačních balíčku yum, který se o celou instalaci postará. Druhá možnost je stažení

zdrojových kódů a server si svépomocí zkompilovat a následně i sám nainstalovat.

Výhodou instalačních balíčků je kontrola nad tím, kam se vše instaluje, snadná

aktualizace nebo odinstalace. Na druhou stranu ne vždy je pro zvolenou distribuci

aktuální verze programu. V té chvíli se vyplatí sáhnout po binárních souborech.

• Instalace webového serveru Apache [46][47].

Před samotnou instalací jednotlivých komponentů je dobré vždy zkontrolovat, zda

již není v systému program předinstalován.

8.3.2 Konfigurace Apache
V případě, že došlo ke korektnímu dokončení instalace webového serveru, lze přistoupit

k samotné konfiguraci.
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• Základní konfigurace webového serveru Apache [48][49][50][51].

• Apache dokumentace [52].

Při změně adresáře s www stránkami (například na /home/www), tedy při změně

umístění vlastního webového sídla, se může stát, že při pokusu o restartování služby

dojde k chybě. Tato chyba je většinou zapříčiněna problémy s právy služby SELinux.

Jelikož se obecně se nedoporučuje tuto doplňkovou bezpečnostní službu vypínat, je

proto nutné pro http démona nastavit bezpečnostní kontext s cestou k novému adresáři

[53]. Tím bude tato chyba odbourána a SELinux může být spuštěn dál.

Flexibilita Apache nám nabízí řadu dalšího nastavení. Mimo jiné například virtuální

hostitele.

Virtuální hostitelé jsou jednou z výborných vlastností webového serveru Apache.

Umožňují hostovat více webových stránek na jediném stroji. Samotná

konfigurovatelnost tohoto řešení je také na vysoké úrovni. Jednotlivé stránky lze

hostovat na jediné IP adrese nebo na různých s nastavením například do skupin.

Všechna nastavení lze opět ovlivňovat pomocí jednotlivých konfiguračních

direktiv [54][55].

8.4 MySQL
Jak již bylo zmíněno ve druhé kapitole, databázový server MySQL je výkonné a stabilní

řešení pro ukládání potřebných webových dat. Spolu s operačním systémem Linux se

výborně doplňují. Aktuální MySQL databáze se nachází ve stabilní verzi 5.5.11.

8.4.1 Instalace MySQL

• Instalace databáze MySQL [56].

• Užitečné je také sledovat instalační kroky přímo na stránkách MySQL [57].

8.4.2 Konfigurace MySQL

Hlavním konfiguračním souborem pro MySQL je soubor my.cnf. Jeho nastavení se

odvíjí od konfigurace hardwaru a zaměření databázového serveru [58]. V případě
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nutnosti rozdělení zátěže je možné rozdělit vytížení na několik serverů. K tomu může

pomoc například replikace samotné databáze. V tomto případě například nastavení

master-slave [59].

8.5 PHP
Skriptovací jazyk PHP je jedním z nejoblíbenějších řešení pro vývoj vyspělých

webových aplikací. Jedná o jeden z nejrychlejších serverových interpretovaných jazyků.

Navíc umožnuje instalaci s mnoha podpůrnými prvky, které jeho funkčnost dále

rozšiřují. Nyní je ve své 5.3.6 verzi.

8.5.1 Instalace PHP
PHP je posledním článkem k úplné kompletaci webového serveru postaveného na této

platformě. PHP vyniká svou obsáhlou možností v nastavování při instalaci a následné

samotné konfiguraci. To však umožnuje si tento jazyk přizpůsobit přesně podle svých

aktuálních potřeb.

• Instalace PHP pomocí yum [60].

• Instalace PHP pomocí kompilace binárních souborů [61].

8.5.2 Konfigurace PHP
Stejně jako MySQL obsahuje PHP jeden hlavní konfigurační soubor. Tím souborem je

php.ini [62]. Tento soubor má na starosti výchozí konfigurační direktivy PHP. Ty jsou

pak platné pro celý webový server.
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9. Závěr

V této práci jsem se pokusil představit webový server na bázi LAMP jakožto možnou

náhradu za někdy drahé a komerční produkty. Také jsem představil a popsal jednotlivé

části tohoto řešení a vymezil základní odlišnosti od ostatních produktů. Pokusil jsem se

nastínit možné právní důsledky tohoto serveru ve vztahu ke komerční sféře, vysvětlit

problematiku TCO, porovnat výhody a nevýhody či zmínit možné bezpečnostní hrozby.

Na konci práce byla také popsána základní instalace a konfigurace jednotlivých součástí

webového serveru.

LAMP webový server lze doporučit jako zdarma dostupnou alternativu k dražším

konkurenčním produktům. Za předpokladu, že budou všechny součásti systému

nasazeny zdarma, jedná se dle mého názoru o bezkonkurenční volbu. Bude-li nutné

zvolit placené verze s podporou, lze stejné i lepší nabídky dostáhnout také u

konkurence. I v tomto případě však LAMP zůstává výbornou a adekvátní volbou.

Uvědomuji si, že tato práce by v některých svých částech mohla být mnohem

obsáhlejší a některým svým problematikám se věnovat daleko podrobněji. Tyto části by

samy o sobě ale přesáhly samotné rozměry této práce. Například vlastní instalace

a konfigurace jednotlivých zastoupení LAMP serveru by mohla být popsána velice

detailně. Takto sepsaných manuálů je však na internetu nespočet. Od různých IRC

kanálu až po internetová fóra. Stejně také podrobnější zaměření na problematiku

bezpečnosti webového serveru nebo TCO by bylo jistě zajímavé.

Na úplný závěr je tedy třeba říci snad jen to, že webové servery postavené na open-

source a jiných free produktech nejsou na internetu zdaleka neznámým řešením a jejich

postavení na trhu je velice silné.

Takto sestavený webový server již mnohokrát prokázal, že je adekvátní náhradou za

drahé konkurenční řešení.
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