Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Lukáš Svoboda

Název práce: **Použití webového serveru na bázi LAMP v komerční sféře**

Studijní obor: **Aplikovaná informatika**

Datum odevzdání: 17.5.2011

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Břetislav Bakala

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: bbakala@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V první části práce volil autor metodu analýzy a sumarizace informací. Pro názornost použil formu srovnání pomocí tabulek a grafů. Autor prokázal orientaci při výběru vhodné literatury, především čerpal z elektronických důvěryhodných zdrojů na internetu, které využíval pro splnění zadaných cílů své práce. Zdroje literatury správně cituje a dodržuje bibliografické normy.

Autor se orientuje v řešené problematice, pro výběr jednotlivých parametrů a metod srovnání používá vhodné specifické znalosti z oblasti hardware, operačních systémů, webových služeb, možných hrozeb útoků a licenční politiky pro komerční využití.

Autor volil vhodné srovnávací parametry kladené na webový server, navrhl zdarma dostupnou alternativu webového serveru LAMP komerčně využitelnou. Rozebral problematiku bezpečnosti a využil pro porovnání analytickou metodu TCO.

Formální, jazyková, stylistická a grafická úroveň práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci a prokazuje schopnost autora zpracovat zadanou problematiku jak odborně, tak formálně správně s použitím technického stylu vyjadřování a vhodné grafické úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jakým způsobem je možno řešit zálohování systému a uživatelských dat?
2. Jakou podporu multimediálních služeb nabízí webový server LAMP ?
3. Jaký by byl postup při přechodu navrženého řešení na placenou verzi s podporou ?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

České Budějovice, dne 17.5.2011